
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-13/2023 

cu privire la desemnarea persoanei responsabile de conlucrarea și raportarea pe 

domeniul de performanță în cadrul celei de-a V-a rundă de monitorizare a 

programului subregional de evaluare inter pares  

„Planul de acțiuni anticorupție de la Istanbul”  

 

16 ianuarie 2023                                                                              municipiul Chişinău  

 

 

Examinând demersul Centrului Național Anticorupție referitor la desemnarea 

persanei responsabile de conlucrarea și raportarea pe domeniul de performanță în cadrul 

celei de-a V-a rundă de monitorizare a programului subregional de evaluare inter pares 

„Planul de acțiuni anticorupție de la Istanbul”, audiind informația prezentată de către 

domnul Eduard Varzar, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă: 

 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 

directorului Centrului Național Anticorupție, Iulian Rusu, prin care se solicită desemnarea 

persoanei responsabile de conlucrarea și raportarea pe domeniul de performanță în cadrul 

celei de-a V-a rundă de monitorizare a programului subregional de evaluare inter pares 

„Planul de acțiuni anticorupție de la Istanbul”. 

Astfel, potrivit demersului se menționează că,  Rețeaua Anticorupție pentru Europa 

de Est și Asia Centrală (ACN) a Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică 

(OECD) a lansat cea de-a V-a rundă oficială de monitorizare a programului subregional 

de evaluare inter pares „Planul de acțiuni anticorupție de la Istanbul”. 

În context, Republica Moldova a aderat la „Planul de acțiuni anticorupție de la 

Istanbul” la data de 15.06.2020, iar în anul 2021 a fost supusă rundei pilot de monitorizare, 

scopul căreia a fost de a testa indicatorii de performanță în practică și de a-i îmbunătăți. 

Drept urmare, pe parcursul anului 2022, cadrul metodologic de evaluare, în baza căruia 

va avea loc monitorizarea în runda a V-a (indicatorii de performanță și criteriile de 

evaluare) a fost supus unui proces amplu de perfecționare, la care au participat inclusiv 

autoritățile competente din țara noastră.  

Totodată, urmează a fi completat, conform atribuțiilor funcționale, până la data de 

04.02.2023 Chestionarul de Evaluare al celei de-a V-a runde de monitorizare,  

Ținând cont de faptul că monitorizarea în cadrul „Planul de acțiuni anticorupție de 

la Istanbul” este un proces complex și de durată, care va necesita implicarea autorităților 

competente la toate etapele de evaluare, se solicită desemnarea unei persoane de contact 

din partea fiecărei autorități publice vizate, care va fi responsabilă de furnizarea 

informației complete conform domeniului de performanță ce intră în competența 

autorității respective. Informația va fi prezentată Centrului Național Anticorupție, care, în 

calitate de coordonator național, va fi punctul de contact cu Rețeaua Anticorupție pentru 

Europa de Est și Asia Centrală. 

În cadrul ședinței, deliberând asupra tuturor aspectelor invocate, Consiliul Superior 

al Procurorilor, în rezultatul discuțiilor și analizei profesionale, a concluzionat desemnarea 



2 

 

domnilor Eduard Varzar și Constantin Șușu, membri ai Consiliului Superior al 

Procurorilor, responsabili de conlucrarea și raportarea pe domeniul de performanță în 

cadrul celei de-a V-a rundă de monitorizare a programului subregional de evaluare inter 

pares „Planul de acțiuni anticorupție de la Istanbul”. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70 și 77 

din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A-i desemna pe domnii Eduard Varzar și Constantin Șușu, membri ai 

Consiliului Superior al Procurorilor, responsabili de conlucrarea și raportarea pe domeniul 

de performanță în cadrul celei de-a V-a rundă de monitorizare a programului subregional 

de evaluare inter pares „Planul de acțiuni anticorupție de la Istanbul”. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ, la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile de la 

comunicarea sau notificarea acesteia. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dorel MUSTEAȚĂ semnat 

2.  Sergiu LITVINENCO  semnat 

3.  Ceslav PANICO absent 

4.  Inga FURTUNĂ semnat 

5.  Andrei ROȘCA semnat 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Eduard VARZAR semnat 

8.   Lilia POTÎNG semnat 

9.  Svetlana BALMUȘ semnat 

10.  Andrei CEBOTARI semnat 

 

Preşedinte al Consiliului   

Superior al Procurorilor                             semnat                              Angela MOTUZOC 


